252 Benedictini in Notis, quas laudato Athanasii apud Athana- Tractatui adjungunt, de posteriori Dionysii Graece sumexhibent, atque Latina huc jam transcripta sententia sic observant: Eximia haec clusula, τὴν μονάδα πλατύνοντες fuisse proba- ἀδιαιρέτον, καὶ τὴν τριάδα πάλιν ἀδιαιρέτον εἰς τὴν μονάδα συγκεράσαντες, quæ in editis desideratur, in omnibus Ms. habetur, et a veteri interprete versa est; ut nihil dubium sit, eam typographi mendo omissem fuisse, quod hæc verba τριάδα et μονάδα similiter desinerent: quod item palam est ex iis, qua habent infra num. 19, ubi nempe Athanasius sic scribit: Quod autem illi (Arian) separant et dividunt Verbum a Deo, id ille (Dionysius Alexandrinus) improbat, cum ait, Trinitatem, quæ nec dividit, nec minuit potest, in unitatem contrahi. Graece: Καὶ τὸ μὲν ἀποσχούμενον καὶ διαιρέτον ἀποτοῦ τὸν λόγον ἄπο τοῦ Θεοῦ, ἀναριθμήσαντος τὸν τριάδα εἰς τὴν μονάδα

AUCTORE
C. B.

μονάδα συγκεφτλαιοστοι. Quibus ex verbis potissimum, utpote ab Athanasio ad verba, quæ prævie ex Dionysii de Elencho et Apologia libris recitavit, respiciente prolati, indubium mihi fit, quod Benedictini verbis mox transcriptis de posteriori Dionysii circa sanctissimam Trinitatem sententia observant, ut adeo pro certo habeam, hanc a Dionysio vere fuisse prolatam. Hæc autem præclara, aureisque apicibus exaranda sententia, qua omnes profiguntur aduersus Trinitatem obvortex hereses, omnibus aliis Dionysii dictis eminet. Ita ad verbum fere laudati Benedictini in Admonitione, quam Athanasii de sententiæ Dionysii Tractatu præmittunt. Personas, inquit lib. II, epistola 144 Isidorus Pelusiota, in sanctam Trinitatem dilatare atque in unam essentiam colligere, rectissimum ac verissimum dogma est. Liquet ergo ex posteriori Dionysii sententia huc transcripta, eum recte admodum atque orthodoxe de tota sanctissima Trinitate ac proin etiam de Spiritu sancto sensisse. Quapropter cum hoc ipsum etiam ex Sancti de Trinitate sententia, num. præcedenti transcripta, aliusque insuper supra memoratis manifestum sit, hæque omnes, uti ex ante dictis facile intelleges, ex Dionysii de Elencho et Apologia libris deprompte sint, ex his certe Basilius sinistrum illud, quod, ut ante docimus, de Dionysii circa Spiritum sanctum doctrina protulit, iudicium non hausti.

B 255 At, inquires, quibus ergo Dionysii scriptis motus Basilius tam sinistre de Sancti circa Spiritum sanctum doctrina iudicavi? Respondeo: verosimilime non aliis, quam epistola a Dionysio ad Ammonium et Euphranorem contra Sabellianos scripta, ex qua etiam Basilius censuit, prima Anomœa heresos semina a Dionysio jacta fuisse. Verum quemadmodum Basilius hoc censens, ex quo, ut jam diximus, in Dionysium severior fuisse videtur, ita et illum in hunc ex quo pariter severiorem fuisse arbitratur, dum ait: Adhac (sanctus) Dionysius de Spiritu voces emitit, minime dignas Spiritu, ab adorata illum Trinitate sejungens et in inferioribus una cum creato ac ministra natura numerans. S. Athanasius verba, a Dionysio in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola prolatæ, quæ sensu heterodoxi erant capacia, queque, veluti Anomœa heresos semina, Basilius accepit, sensu probe orthodoxo exposuit; itaque porro ea explanari posse ac debere in suo de Dionysii sententia Tractatu ostendit. Hinc suspicari fas est, pariter Dionysii verba, quæ nupsam Basilius profert, quibusque Spiritum sanctum creaturis accenserit, putavit, sensu orthodoxyi fuisse capacia, orthodoxyeque ab Athanasio interpretanda fuisse, si hic, quemadmodum per tutanda Dionysii circa secundam Trinitatis Personam sententia Tractatum scripsit, ita etiam pro defendenda sancti Viri circa tertiam Trinitatis Personam doctrina calamum strinset.

C 256 Hæc nominatim de tertio Basili, supra memorato, circa Dionysium iudicio. Ut tandem, quid de omnibus tribus sancti hujus scriptoribus iudicis sentiendum sit, edicam, sic habeo: observaret Basilius in Dionysii ad Ammonium epistola locutiones nonnullas, quæ quamquam orthodoxe possent exponi, sensu tamen magis obvio accepte, sequioris interpretationis erant capaces. Hinc sanctus ille scriptor magis ad Arianorum seu Anomœorum, qui impian suam doctrinam ex Dionysio haustam dictitabant, clamores attendens, quam ad posteriora Sancti Scripta omni dubio procul probe orthodoxy nulliusque sequioris interpretationis capacia, severiori, quam par sit, censura priora Dionysii scripta seu epistolam ad Ammonium et Euphranorem datum perstrinxerit. Verum quamevis heretici, qui humani arbitrii libertatem negant, pro hac opinione sua ad S. Augustinum continue appellant, non propterea tamen hic sanctus Doctor, cum arbitrii libertatem, sicuti hanc negare videatur, clarissime alibi admittat, merito dici potest, perversæ hereticorum, libertatem negantium, opinioni semina suppeditasse. Hinc collige, quid universim de Basili circa Dionysium iudicio sentiendum sit, quidce ego sentiendum, existimem.

Rerum ad Sanctum nostrum spectantium seriem, D quam discutienda tutandaque S. Dionysii circa sanctissimam Trinitatem doctrina tantisper interrupi, tandem resumo.

§ XXI. Annus, quo Valerianus a Persis captus fuerit, disquiritur, siveque via ad reliquias Dionysii res gestas chronologice ordinandas aperitur.

V Valerianus, crudelissima in Christianos persecutio per triennium et amplius, ut docebimus, exercita, tandem anno secundum dicenda imperii sui septimo a Persis captus, atque in servitatem abductus, justo Dei iudicio impietatis sua pœnas dedit. Lactantius libro de Mortibus persecutorum, postquam de Decio et persecutione ab eo suscitata locutus est, capite 3 hac de re sic scribit: Non multo post Valerianus quoque non dissimili furore correptus, impias manus in Deum intentavit, et multum, quamvis brevi tempore, justi sanguinis fudit. At illum Deus novo ac singulare pœna genere affecit, ut esset posteris documentum, adversarios Dei saepè dignam scelere suo recipere mercedem. Hic captus a Persis, non modo imperium, quo fuerat insolenter usus, sed etiam libertatem, quam ceteris ademerat, perdidit, vixitque in servitute turpissime. Nam rex Persarum Sapores, qui cum ceperat, si quando libuerit, aut vehiculum ascendere aut equum, inclinare sibi Romanum jubebat ac terga præberet, et imposito pede super dorsum eius, illud esse verum dicebat, exprobans ei cum risu, non quod in tabulis aut parietibus Romani pingent. Ita ille dignissime triumphatus, aliquando vixit, ut diu barbaris Romanum nomen ludibriu ac derisus esset. Etiam hoc ei accessit ad pœnam, quod, cum filium haberet imperatorem, captivitatis sua tamen ac servitutis extrema non inventi ultorem, nec omnino repetitus est. Postea vero quam pudendam vitam in illo dedecore finivit, direpta est ei cutis, et exuta visceribus pellis, infecta rubro colore, ut in templo barbarorum deorum ad memoriam clarissimi triumphi poneatur, legatis nostris semper esset ostentui, nemini Romani viribus suis fiderent, cum exuvias capti principis apud deos suos cernerent.

256 Ita Laudatus Lactantius recte quidem Valerianus justo Dei iudicio in impietatis pœnam a Persis captus referens, nullam tamen addens notam chronicam, ex qua, quo anno imperatorem illum capi acciderit, utcumque colligas. Eodem defectu alii scriptores antiqui, qui rem illam litteris mandarunt, etiam laborant. Sunt quidem, qui eventum illum, additis etiam notis chronicis, signarunt, verum hæ sunt hujusmodi, ut ex iis non nisi agerrime annum, quo Valerianus a Persis captus sit, sat certo definias. Hinc ea de re inter eruditos, alii pro anno 239, aliis contra pro anno 260 certantibus, acriter disceptatur. Hos inter non infimum locum tenent Pearsonius in Annalibus Cyprianicis et Pagius in Criticis, quos, quod, quæcumque scriptores alii de hoc argumento tradant, compendio exhibant, solos hic propromodum commemoro. Prior Valeriani captitatem anno 260, posterior anno 239 affigendam contendit. Utri potius assentendum sit, hoc paragraphe indago. Ut autem ab ipso hujus disquisitionis initio opinionem meam promam, Pearsonius opinionem amplectore. Conatur quidem illam Pagius variis argumentis convellere; verum nullum omnino, quantum mihi equidem appareat, in medium adducit, quod tantopere urgeat, ut a Pearsonii opinione cogat recedere. Quod vero ad Pearsonium pertinet, quamevis omnes etiam simul sumptæ, quas afferit, rationes rem non evincant, seu eam indubitatem certamque non faciant, verosimillimam tamen reddunt. Adhac quamevis aliquas proponat, quæ facile possint elidi, alias tamen adjungit, quæ sint perquam validæ, quæque me, ut Pearsonii sentiæ assentiar, idcirco polissimum impellunt, quod hæc sit communior,

hoc verosimilius anno 260 accidit:

A communior, quam Pagii opinio, salvetque non minus notis chronicas, quas a scriptoribus antiquis, quorum scilicet fides integra habenda, subministrata, invenio. Res ex dicendis patescit. A rationibus, quibus Pearsonius Valeriani captivitatem anno 260 affigendam contendit, initium duco.

tria argumenta, quibus haec epocha stabiliter.

257 Hic scriptor in Annalibus Cyprianicis supra laudatis ad annum 260 num. 5, praemissis binis rationibus, quas hue, utpote ad rem controversam probandam minus validas, transcribendas non duco, sic habet: Tertio Seculari et Donatus, qui ante septimum ejus (*Valeriani*) imperii annum consules non fuere, toties scriptoris Valeriani et Gallieni subscripturum, ut hujus anni (260 nempe) aliqua parte eum (*Valerianum*) adhuc libertate gavissimum esse, necesse sit. Quarto quadraginta et duobus mensibus, quod ex Dionysii (*Alexandrini episcopi*) scriptis recte colligitur, Christianos persecuti (*Valerianus*) non potuit, nisi ejus auctoritas aliqua hujus anni parte durasset. Denique Sextus Aurelius Victor calculem nostrum confirmat, dum de Gallieno ait, regnavit annis quindecim, cum patre septem, solus octo. Ita Pearsonius, tres rationes duabus aliis, quas proxime præmissi, adjungens, ob quas Valerianum anno 260 a Persis captum arbitratur. Priori et tribus hisce postremis rationibus nolo etiam multum insistere, facilius concedo *Pagio*, qui eam in Criticis ad annum 259 num. 41 hunc in modum excipit: At si haec ratio (verborum scilicet, quae ex Pearsonio proxime citavi, initio indicata) valeret, sequeretur anno 261 Valerianum adhuc in libertate positum fuisse; cum in codice Justiniane leges reperiantur, quae in titulo præferunt Gallienum et Valerianum Augg. Mendosæ itaque ea ac similes inscriptiones, et ab eo, qui leges collegit, perperam addite, ut notavit Baronius, loquens de quadam scripto imperatoris Severi anno primo imperii ejus dato, quod Severi et Antonini ejus filii nondum imperatoris nomen exhibet. Similes errores tam in Caro, quam in Diocletiano infra indicabimus. Haec laudatus *Pagius*, cui argumentum, quod a scriptoris Valeriani nomine signatis et ad annum 260 referendis Pearsonius repetit, verbis recritis confutanti haud difficileuer, ut jam dixi, assentior.

Ad alterum ex duobus horum posterioribus, ab aliis quo Dionysii loco

258 Verum huic scriptori non item assentiendum reor, dum duo postrema Pearsonii argumenta, verbis ex hoc auctore precedenti numero transcriptis contenta, pariter confutat, seu potius sese confutare, arbitratur. Rationes enim, quibus id conatur effectum dare, nihil plane evincent, hincque fit, ut, cum scriptor antiquorum de Valeriani captivitate assertor explanari non incommodè queant, si haec anno 260 innectatur, Pearsonio hanc Valeriani captivitati assignanti epocham propensionissime assentiri, futurisque existimare, ut id non minus prompte faciant, qui, quae in hujus paragraphi decursu disputaturi sumus, attento animo perverserint. Primum e duobus ultimis memoratis Pearsonii argumentis ad hoc fere reducitur: Dionysius *Alexandrinus* apud Eusebium Historie Ecclesiastica lib. vii, cap. 10 epistola ad Hermannomonem de Valeriano sic scribit: Joanni quoque similiter revelatum est. Ait enim: Et datum est illi os loquens magna et impia, et data est illi potestas et menses quadraginta duo. Utrumque porro in Valeriano impletum mirari licet. Porro Dionysius hanc Joannis prophetiam Valeriano applicans, designat persecutionem, ab hoc in Christianos motam, per menses duos et quadraginta circiter durasse, pacemque Ecclesiam ante hos elapsos non esse restitutam. Quapropter cum Valerianus non ante annum 257 persequi Christianos incepit, necesse est, ut ante annum 260 a Persis captus atque in servitum abductus non fuerit: alioquin enim non per menses quadraginta duos, sed per biennium tantum persecutus fuerit Ecclesiam, dicendumque erit, ei præmemoratum Joannis prophetiam a Dionysio peroram applicari.

259 Tale, ut jam dixi, primum est e duobus posterioribus Pearsonii argumentis. Videamus modo, qui

ad hoc *Pagius* respondeat. Quo anno, inquit ad annum 259 num. 10, Valerianus a Sapo captus fuerit, haec in controversiam vocatum, quod Dionysius *Alexandrinus* apud Eusebium lib. vii, cap. 10 de persecutione ab eo excitata loquens haec verba Apocalypsis 15 eidem applicet: Et data est illi potestas faciendo per menses quadraginta duos; quibus ex verbis Baronius intulit, haec persecutionem per annos tres ac menses sex continuatam fuisse. Quare cum eam Maximo et Glabrione Coss. anno nempe Christi 236, coptam existimari, currenti anno (239 scilicet) finem ejus consignavit, ideoque et Valeriani captivitatem; eo enim in Persidem abducto, Gallienius Ecclesiam pacem reddidit. Pearsonius, aliqui, qui persecutionem anno 257 suscitatam fuisse deprehenderunt, servitudinem Valeriani et Ecclesiam pacem anno insequentem (260 videlicet) contigisse autumarunt; neque defuere; qui utrumque in annum 261 magno errore distulerint. Sed Dionysius *Alexandrinus* a viris doctissimis non intellectus. Quod enim de sua ecclesia, *Egypto* quoque scripsit, illi de universa Ecclesia interpretati sunt; quamvis certissimum sit, persecutionem in *Egypto*, presertimque Alexandriae, etiam post Valeriani captivitatem arsisse, ut mox demonstrabimus. Annus itaque capti Valeriani independenter ab illa propheta explicandus. Quo E pacto certum est, currenti anno (239 nempe Valerianum ad mancipii fortunam, ut Zosimi verbis utar, redactum fuisse, inchoato septimo imperii anno, ideoque aestate circiter inuenire. *Varia his verbis, veluti certa atque indubitate, Pagius effatur.* Verum haec inter unum dumtaxat occurrit, quod pro certo atque indubitate, utpote solidissimis rationibus fulnum, mereatur haberi, persecutionem scilicet in *Egypto*, et presertim Alexandriae, etiam post Valeriani captivitatem arsisse.

240 Quod autem pertinet ad reliqua, non video,

verum San-
ctus de uni-
versa Eccle-
sia;

quo haec queant nomine accenseri vis, quae certam atque indubitatem fidem debeat habere. Ut enim alia, quae huc non faciunt, missa faciam, ait, Dionysium *Alexandrinus* a viris doctissimis non intellectum, illosque, quod de sua sola ecclesia *Alexandrina* Dionysius verbis, num. 258 ex Eusebio recitatis, scripsit, de universa Ecclesia perperam esse interpretatos; adhuc certum esse Valeriani captivitatem, si modo haec independenter a Joannis prophetia, per verba num. 258 recitata explicetur, anno 259 esse innectendam. An postremum hoc *Pagii* assertum veritati indubie congruat, postea disquiram. Ostendo nunc, Dionysium, dum verbis num. 258 haec transcriptis de Valeriano facit sermonem, de universa Christi Ecclesia, non autem de sola *Alexandrina* F verosimiliter esse locutum. Rem sic probo: Dionysius verosimiliter, verba num. 258 litteris consignans, alio non respexit, quam quo Joannes prælaudatam prophetiam, verbis his contentam, in suum Apocalypses librum inserens, respexit. Jam vero, cum certum appareat, Joannem, dum illa protulit, ad universam, non autem ad particularem *Alexandrinam ecclesiam* respexisse, verosimile videtur, Dionysium de universa Christi Ecclesia, non autem de sola *Alexandrina* fuisse locutum, dum verba num. 258 ex epistola ad Hermannomonem de Valeriano in medium adduxit. Sane Dionysius rationem habuisse non videtur, ut præmemoratum Joannis prophetiam ad solam suam *Alexandrinam ecclesiam* putaret referendum. Et vero Dionysium Joannis prophetiam ad solam suam *Alexandrinam ecclesiam* reipsa non retulisse, seu eum de sola *Alexandrina ecclesia*, cum verba num. 258 recitata scripsit, locutum non esse, sic ostendo.

241 Sanctus verbis dicto num. 258 loquitur de non autem de persecutione, quae menses duos supra quadraginta sola *Egypto* duraverit. Jam vero persecutio a Valeriano contra verosimiliter Christianos in *Egypto*, presertimque Alexandriae, locutus, plausibilia, non tantum menses quadraginta duos; ribus verum quadriennium et amplius tenui. Etenim, capto a Persis Valeriano, Macrianus, infestissimus Christiani nominis hostis, qui Valerianum, ut supra docuimus,

AUCTORE
C. B.
peitum, Pa-
gius respon-
det, Diony-
sium de sola
Egypto locu-
tum;

AUCTORE
C. B.

docuimus, ad persecutionem, quam contra Christianos exercuit, certissime impulit, in Ægypto, uti infra docebimus, tyrannidem arripuit; hic autem, ut dubitari non potest, non tantum non minuit, verum etiam persecutionis in Christianos suscepta crudelitatem potius auxit; sic scilicet magis, a quibus ei prædictum fuerat imperium, gratificari voluit eo modo, quo eis antea, Valerianum in Christianos contiitando, gratificatus fuerat, ut num. 121 hujus Commentarii jam docuimus. Porro Macrianus, docente firmiterque contendente ipso Pagio, sub finem anni 239 rerum summa in Ægypto potius, ioto octavo Gallieni anno imperii habendas tenuit, et non ante nonum ejusdem Gallieni annum, violenta nee sublata, vitam cum morte commutavit. Quapropter cum octavus Gallieni annus ante annum Christi 261 dubio procul non terminetur, Macrianus, cum cuius morte persecutio in Ægypto primum cessavit, ante eundem Christi annum et vivis non excessit, ac proin, cum ab anno 237, quo Valerianus in Christianos persecutionem commovit, ad annum usque 261, quo Macrianus obiit, persecutioque finem accepit, anni excurrant quatuor, non videtur Dionysius verba Apocalypses supra recitata adhibens, iisque persecutionem, qua quadraginta duorum mensum spatio duraverit, designans, de sola Alexandrina ecclesia, seu de persecutione, qua in hoc sola fuerit commota, esse locutus.

rationibus

242 Restat ergo, ut de universa potius Ecclesia fecerit sermonem. At, inquies, non appareat, etiam dato, Dionysium de universa Ecclesia esse locutum, inveniri ullaenam posse menses quadraginta duos, quibus illam Valerianus, antequam a Persis captus in servitatem abducatur, persecutus esse statuatur. Respondeo, menses illos facili inveniri negotio. Rem sic concipio: Valerianus, Macriano impellente, Christianos persecuti incepit anno 237, mense Aprili circiter aut Maio. Dein anno 260, mense Martio circiter vel etiam citius, expeditionem bellicam in Persas suscepit, ab iisque mense Aprili circiter dicti anni 260 captus, in Perside loco abductus, annos habebit circiter tres, quibus Valerianus ante captivitatem suam Christianos fuerit persecutus. Porro cum Gallienus, nonnisi aliquot jam post Valeriani captivitatem elapsis mensibus, pacem reddiderit Ecclesiæ, duraveritque interea adhuc contra Christianos persecutio, Valeriano, utpote edictorum ejus vi continuata, merito adscribenda, dici potest Valerianus persecutio, etiam ratione universæ Ecclesiæ per menses quadraginta duos durasse. Disce nunc, studiose lector, quid de verbis Pagii num. 239 recitatis sentendum sit, et an hic scriptor ad annum 261 num. 15 merito iterum ita pronuntiet: Cum in priori parte epistole Dionysii ad Hermamonem, quam refert Eusebius lib. vii, cap. 10, Dionysius dicit: Joanni quoque similiiter revealatum est. Ait enim: Et datum est illi os loquens magna et impia, est data est illi potesta, et menses quadraginta duo; (Apocal. 15) utrumque porro in Valeriano impletum mirari licet; illi quadraginta duo menses hoc anno (261 videlicet) in interitu Macriani ac filiorum terminantur. Nam per tot menses Ægyptus et Alexandria vexata; de illis enim solis loquitur Dionysius; non vero de persecutione Ecclesiæ in universum, ut communiter locus ille ab omnibus explicatur. Ita Pagius, quod supra de explicatione Dionysii verbis jam sepiissime memoratis aptiana asseverata, iterum hic repelens. Verum ego ob jam dicta eruditiss illis omnibus, qui, ut verbis recitatis ait Pagius, illum Dionysii in epistola ad Hermamonem locum de persecutione Ecclesiæ in universum explicant, assentiri malim, quam soli Pagio.

in medium
adductis,

243 Et vero, quo dictum Dionysii locum considero attentius, eo impellor vehementius, ut eum de persecutione, qua universam Ecclesiam affixerit, intelligendum existimet. Par enim esse videtur, ut locus ille de ea persecutione intelligatur, qua, quod illa designatur, temporis spatium magis ad amissum, idque sine excessu aut defectu implere cognoscitur.

Jam vero cum dictus locus dubio procul exponendus sit de persecutione, qua quadraginta duos menses tenerit, consequens est, ut exponi debeat de persecutione, qua vi edictorum, a Valeriano emissorum, universam Christi Ecclesiam affixerit; non autem de persecutione, qua solam Alexandrinam ecclesiam solame Ægyptum vexarit. Etenim hæc posterior persecutio, non quadraginta duos dumtaxat menses, sed quadriennium integrum et forte etiam amplius tenuit, ut supra partim etiam ex ipsiusmet Pagii calculis jam docuimus. Quod si contendas, Valeriani persecutionem serius in Ægypto, quam Romæ fuisse inceptam, ac proin exactum inveniri posse quadraginta duorum mensum spatium, quod a persecutio- nis per Valerianum in Ægypto exercita initio ad expletum usque octavum, quo illa in Ægypto et Alexandria finem accepit, imperii Gallieni annum excurrerit. Respondeo, hoc etiam dato, inveniri ad amissum non posse menses quadraginta duos, quibus persecutio, Valerianus edictis concitata, in Ægypto duraverit. Etenim Valeriani persecutio, ut sit serius in Ægypto, quam Roma inchoata statuatur, serius tamen quam mense Augusto aut initio Septembri anni 237, quemadmodum ex num. 123 hujus Commentarii colligis, initium Alexandriae et in Ægypto accepisse non potest. Jam vero cum Valeriani persecutio ante expletum octavum imperii Gallieni annum finem in Ægypto secundum jam dicta non habuerit, hicque princeps secundum ipsiusmet Pagii calculos anno 237 mense Mayo imperii habendas primum ca- pessiverit, ac proin mense Mayo anni 261 octavum imperii annum compleverit, consequens est, ut ante hunc ipsum annum et mensem Valerianus in Ægypto persecutio finem non accepit. Quapropter cum a Mayo anni 261 ad anni 237 Augustum aut initium Septembri, quo dicta in Ægypto persecutio incepit, ordine retrogradò numerentur menses non tantum quadraginta duo, sed quadraginta quinque, ut minimum, ad amissum negantur, dato etiam, quod persecutio Valerianus serius in Ægypto quam Romæ inchoata fuerit, inveniri menses quadraginta duo tantum, quibus eadem persecutio in Ægypto durarit.

244 Non potest ergo praefatus Dionysii Alexanderini locus de ea, qua solam Ægyptum affixerit, persecutione intelligi; cum hæc, uti ex jam dictis liquet, temporis spatium, quod per dictum locum designatur, ad amissum et sine excessu non implet. Restat ergo, ut idem ille locus de persecutione, qua universam spectat Ecclesiam, debeat exponi. Neque est, quod dicas, a mense Aprili anni 237, quo, ut supra diximus, Valerianus persecutio incepit, usque ad tempus, quo Valerianus a Persis captus atque in servitatem abductus est, menses quadraginta duos non excurrere. Etenim persecutionis a Valeriano mota durationem non solo mensuramus temporis spatium, quod inter persecutionis initium et Valerianus captivitatem intercessit medium, verum etiam illo, quod ab hac usque ad tempus, quo Gallienus Ecclesiæ pacem reddidit, effluit; posterius autem hoc temporis spatium pro parte temporis, quo duravit Valerianus persecutio, idcirco accipitur, quod, quamvis tunc Valerianus, utpote in Perside captius abductus, nihil proorsus novi contra Christianos moverit, persecutio tamen, ut jam ante diximus, vi edictorum, qua ipse emisaret, continua fuerit. Porro cum ab Aprili anni 237, quo mense, ut jam plus semel monu, Valerianus persecutio inchoata esse potest, usque ad Octobrem anni 260, quo mense pacem a Gallieno Ecclesiæ redditam nihil vetat statuere, menses excurrant nec plures nec pauciores quam quadraginta duo, recte Dionysii locus, jam supra sepiissime memoratus, de Valeriani persecutio- ne, ut universam spectat Ecclesiam, potest exponi; cum scilicet hæc temporis spatium, quod per illum designatur, sine ullo omnino defectu aut excessu perfectissime implet.

245 At, inquies, si modo jam dicto laudatus Dionysii locus debeat exponi, ex illo tantum discimus, quo tempore persecutio, a Valeriano mota, finem accepit,

AUCTORE
C. B.

Aceperit, seu quo anno et mense Gallienus, patre Valerianum suo jam capto, pacem reddiderit Ecclesiae, non aucto anno 260 tem, quo tempore Valerianus a Persis captus, in servitatem fuerit abductus. Respondeo: sit est: ex dicto Dionysii loco, secundum se spectato, annum solummodo et mensem discimus, quo Valeriani persecutio publica Gallieni editio finem aceperit, verum cum Valerianus, uti inter eruditos satis convenit, paucis dumtaxat mensibus ante pacem Ecclesiae a Gallieno redditam captus in Persidem fuerit abductus, hinc simul et ex persecutionis fine, qui secundum jam dicta in Octobrem anno 260 incidit, recte colligatur, Valerianum non anno 259, sed anno 260 a Persis captum, atque in servitatem fuisse abductum. Potest itaque capti Valeriani annus, habita etiam loci Dionysiani jam saepissime praememorata ratione, aptissime exponi, ac proin necesse non est, ut independenter ab hoc, quemadmodum Pagius per verba num. 239 recitat, annus ille exponatur. Collige hinc jam, argumentum, quod ex Joannis prophetia, a Dionysio ad persecutionem Valeriano motam relata, petitur, vim suam non amittere ex iis, quae ad illud infirmandum convellendumque Pagius in medium adducit, ac proin illud validissime probare, Valeriani captivitatem non anno 259, ut vult Pagius, iterum mox laudatus, sed anno 260 esse innectandam. Sed haec de priori et binis posterioribus Pearsonii pro Valeriani captivitate anno 260 affigenda argumentis dicta sufficient. Venio nunc ad alterum, omniumque postremum.

pro qua capti Valeriani epocha aliud proponitur Pearsonii argumentum,

246 Repeit illud Pearsonius, uti ex verbis ejus supra hue transcriptis liquet, ab hoc Sexti Aurelii Victoris de Gallieno loco, regnavit annus quindecim, cum patre septem, solus octo. Ut argumentum hujus vis appareat, pauca his rei dilucidanda causa adiungo. Gallienus, testante laudato Victore, regnavit annis quindecim, iisque, ut plurimi eruditis contendunt, non aliqui majori sui parte utilis, sed prope integris, utpote qui, uti ad annum 268 num. 5 docet Pagius, anno 259, mense Mayo circiter initium, anno vero 268, mense Martio circiter finem aceperint. Porro cum ex Victoris testimonio huc transcripto habeamus, Gallienum solum post Valeriani, patris sui, captivitatem annis octo gubernasse, necessarium appareat, ut Valerianus non ante annum 260 a Persis in captivitatem fuerit abductus; quod si enim id anno 259 contigisse statutar, Gallienus non octo dumtaxat annis, sed novem fere, ut considerant patet, imperii habendas solus tenerit; nec est, quod reponas, neglectum a Victore supra annos integros excessum, eosque proinde solos numerari. Id enim dict posse idcirco non videtur, quod laudatus Victor simul assertat, Gallienum cum patre annis regnasse septem, qui, uti apud eruditos in confessu est, non integrum, sed incompletum dumtaxat fuere, ut adeo, ne uno eodemque loco atque id quidem in una eademque phrasie de annis simul completis et incompletis, quod inconcinnum videtur, logi dicendum sit, anni octo, quibus Gallienum solum, et anni septem, quibus cum patre regnasse assertat, pro incompletis nonnes accipiendi sunt. Tale est, quod ex verbis Victoris, supra recitat, pro Valeriani captivitate anno 260 affigenda, argumentum deducitur.

contra quod responso, quo utitur,

247 Transcribo nunc verba, quibus ad hoc Pagius in Criticis ad annum 259 num. 11 respondet. Victor, inquit, septem annos, quibus cum patre Gallienus imperavit, utriusque incompletos ac Julianos, non vero imperii annos enumerat; contra vero dum annos, quibus sine patre regnavit, notat, annos tantum Julianos integros, utroque extremo incompleto prætermisso, in summam confert, qui numerandi modus ab aliis antiquis, quamvis rarius, etiam usurpatus. Ita Pagius, nihil omnino, quo asserta sua probet, in medium adducens, præter vagum omnino ac generale responsum, quo numerandi modum, quem a Victore servatum, ait, ab antiquis etiam, quamvis rarius, usurpatum affirmat. Sane ego illum numerandi modum non tantum rarius, verum etiam rarissime, aut etiam forte numquam, ab antiquis usurpatum existimo. Utul

sit, certe nullum hactenus inveni scriptorem antiquum, quem in numerandis annis laudatum a Pagio modum esse secutum ex adjunctis illis possim confidere. Et vero parum mihi accuratus videatur ille historicus, qui in una eademque phrasie annos assignans, quibus duo principes diversi regnare, regni quidem unius durationem per annos completos, alterius vero per incompletos eo modo, quo ait Pagius, exhibeat, nullo omnino adjecto indicio, ex quo, quod id faciat, utcumque appareat. Verosimile ergo non videtur, Victorem, cum id nupsiam indicet, hujusmodi esse modum, in designandis annis sectatum. Verum, inquit Pagius ad annum 268 num. 5, imperavit Gallienus post patrem a Persis captum, annos novem, ut Eutropius et Victor de Caesaribus habent, vel annos octo, ut scribit Victor in Epitome, qui solum in modo numerandi differunt. Pollio in Gallienis duobus, alios novem, alios decem etiam Gallienum imperasse, in litteras mittere, prodit. Quibus ex ultimis verbis intelligimus, Gallienum anno ducentesimo quinquagesimo nono solum regnare cœpisse; ab eo enim anno ad currentem (268 nimurum) decem utrimque incompleti fluxere; novem vero non plane integri. Imperavit in universum annos quindecim, ut omnes antiqui produnt.

248 Ita loco citato Pagius. Verum Pollio, dum asserit, ab aliis novem, ab aliis vero decem imperii annos Gallieno attribui, nulla ratione affirmat, variam ab illis computandi annos rationem, qua in definiendo imperii Gallieni annorum numero invicem discrepant, fuisse adhibitam, ut dubium mihi sit, an scriptores illi, de quibus Pollio, varium re ipsa in notandis annis modum fuerint secuti. Adhac Pollio definient imperii Gallieni annis auctor parum idoneus mihi videtur. Etenim lib. de duobus Gallienis in Salomon Gallieno de imperio Gallieni solius imperantis etiam sic scribit: Transitis decennium imperium Gallieni, satis clarum est. Quibus verbis luculentissime docet, Gallienum annis amplius deem Romano præfuisse imperio; quod a vero alienum esse, ipsem Pagius, nec immerito, indubitanter affirms. Quapropter, cum Pollio hoc indubie in litteris non miserit, nisi ex aliorum scriptorum fide, necesse est, ut hi, ex quorum fide Gallieni imperium ad annum usque undecimum extendit, in determinando imperii Gallieni duratione errant, ac proin facile fieri potest, ut illi alii, qui, testante Pollio, Gallienum decem annis imperasse, scribunt, a vero pariter aberrant. Hinc scriptorum illorum se potius Pollio, qui his leviter assensus esse videtur, auctoritate moveri non debemus, ut Gallienum solum ad decimum usque annum Romanu præfuisse, credamus; cum presertim nunc nullus superstes inceniatur antiquior historicus, qui ad illum usque annum Gallieni solius regnantis imperium extendat.

249 Quod autem pertinet ad Eutropium et Victorem, ut cum cæsaribus, quos binos auctores pro opinione gius, sua confirmanda verbis proxime recitatis pariter laudat Pagius, possunt hi, uti saepe alibi ab ipsomet Pagio fit, ita exponi, ut Gallienum solum annis dumtaxat novem Julianis incompletis, qui ab anno 260 ad annum usque 268, Gallieno emortualem, excurrunt, imperasse velint; neque enim hic illud occurrit incommodum, cuius causa similem, quam Pagius facit, expositionem num. 247 rejici. Atque haec quidem tam de Victore quam de Eutropio; quod autem ad Victorem nominatum pertinet, mirum non est, novem ab eo annos, quibus solus absque patre Gallienus imperavit, fuisse notatos. Ille enim ad sex dumtaxat annos istud extendit temporis spatium, quo Gallienus cum patre imperium tenuit. Certum autem est, admittiturque etiam a Pagio, septimum imperii Gallieni annum aliquot saltem mensibus inchoatum jam fuisse, cum Valerianus, pater ejus captus, atque in servitatem fuit abductus. Videtur ergo Victor, a Pagio laudatus, parum accuratus fuisse, dum Valerianum anno imperii sexto a Persis captum scripsit. Ait quidem Pagius, neglectum ab eo fuisse mensum

AUCTORE
C. B.

mensium supra annos integros excessum; verum quavis fatear, illum computandi modum, gravissimis etiam optimaque notis scriptoribus inusitatum non esse, dum annos numero cardinali exprimunt; non video tamen, id sequere obtinere locum, dum ab his annos numero ordinali expressos invenio, ut adeo a Pagio laudatus Victor, utpote in exprimendis annis numero ordinali usus, minus recte excusetur ex eo, quod mensium supra annos integros excessum neglexerit. Idem quoque de Pollione propter ea, quae ad eum auctoritatem infirmam tam protulimus, par jure dicendum est, cum ipse Valerianum, uti jam supra docuimus, anno imperii sui sexto captum, pariter affirmet. Hinc sit, ut hoc, aliisque, que jam protulit, persensis, Pollionis, Victoris de Cesariis et Eutropii auctoritate non moveat, ut Valerianum anno 239, quemadmodum fecit Pagius, a Persis captum atque in captivitatem abductum, certo statuum.

B 230 Sed nunc discutiamus argumentum, quod ante reliqua omnia Pagius in medium adducit, quodque praecepit opinionis, qua Valerianum captivitatem anno 239 innecit, fundamentum esse videtur. Itaque ad annum 239 num. 10 sic scribit: Dionysius Roma die vicesima secunda Julii Pontifex creatus, postquam sedes fere per annum integrum vacasset; quae diuturnior vacatio persecutioni adscribenda, ejus vero finis Valerianum captivitatem attri buendus. *S. Sextus, Romanus Pontifex, anno 238, die 6 Augusti, uti apud nos tom. II Augusti, § 2 Commentarii ad hujus sancti Pontificis Acta praevi probatum invenies, sub Valeriano martyrio coronatus est, eique postquam anno fere integro S. Petri cathedra vacasset, in Pontificatum suffectus est Dionysius; quod adeo anno 239 evenit; unde consequitur, ut Pagius verbis proxime recitatis velit, Valerianum jam eo ipso anno 239 apud Persas fuisse captivum.* Verum an id hic scriptor ex novi Pontificis electione post diuturniorem sedis vacationem tunc facta recte concludit? Id mihi equidem non appareat. Potuit enim, *S. Sexto et civis subtulo, novi Pontificis electio per persecutionem vehementius tunc saevientem tantisper differri;* hac vero deinde, nondum quidem finem accipiente, sed remittente tamen, executioni mandari. Valerianus, uti apud omnes eruditos in confessu est, facileque eruitur ex iis, quae de illo imperatore narrat Zosimus, anno 239 in Oriente versabatur, eratque civitati Antiochenae munendi, expeditionique adversus Persas apparandas totus intentus, ut adeo tunc verosimilime persecutionem in Christianos minus usurpet, hacque proinde sub Gallieno, qui solus versabatur in Italia, Christianisque non legitur unquam fuisse valde adversus, plurimum indubie mitigata, aptum Romani nacti fuerint novo Pontifici creando tempus, etiam persecutio nondum tum penitus cessasset, seu finem accepisset.

C anno 239 facta, repetit. 231 Post *S. Stephani Pontificis martyrium, quod, inchoato primum Valeriani persecutione, accidit, in novum Pontificem non multo post Romani elegerunt S. Sextum; quod si adeo id fecerint, persecutione primum exortia saeviusque proinde, ut verosimile est, grassante, non est, cur ex eo, quod anno 239 post diuturniorem sedis vacationem novi Pontificis facti sit electio, certo concludatur, persecutionem tunc, cum id accidit, omnino fuisse sotipum. Adhac post Fabiani, Romani Pontificis, Decianae persecutionis initio martyrii palmarum adepti, obitum Sedes Romana diutius etiam vacavit, fuitque demum Decii persecuzione adhuc durante, in novum Pontificem electus S. Cornelius. Hec autem post diuturnorem sedis vacationem novi Pontificis electio a Pearsonio in Annalibus Cyprianicis, aliisque eruditis persecutio remissio, ex Decii bello Macedonico contra Lucium Priscum distentis absentia exortae, adscribitur. Cum ergo, ut jam supra docui, anno 239 absens quoque Romae Valerianus fuerit, hincque persecutio plurimum verosimilime remiserit, hac uti potuerunt Romani opportunitate, ut novum Pontificem Sexto, jam ab anno fere vita functo, substituerent. Pagius itaque ex nova Pontificis electione, post*

diuturniorem sedis vacationem anno 239 facta, persecutionem, quam Valerianus suscitarat, tunc finitam non recte putavit, ac proin ejus de Valeriani captivitate anno 239 affigenda opinio ex novi Pontificis electione tunc facta nullum omnino robur acquirit, cum haec, durante adhuc Valeriani persecutione, forsitan acciderit, nequeatque proinde Valerianus, tunc in captivitate abducti, certum esse aliquid indubitatum indicium. Habet iam, eruditus lector, ex quibus possit dispercire, siue potius cum anno 239, an cum sequenti Valeriani captivitas jungenda. Ego interim, ut jam dixi, Pearsonii opinionem amplector, atque ex ea res reliquias ad Sanctum nostrum spectantes ordine chronologico deinceps recensebo.

§ XXII. An Dionysius statim post Valeriani captivitatem Alexandriam sit reversus.

Ex iis, que § precedentem jam disputavimus, verosimilimum apparet, Valerianum captivitatem anno 260 accidisse, ac proin cum jam id, quod supra discutiendum suscepimus, abunde discusserimus, proimum est, ut aliud nunc, quod ad Sanctum nostrum proprius spectat, quodque, an hic brevi post Valerianum a Persis captum Alexandriam sit reversus, E discutiendum proponit, pari passu etiam discutimus. Eusebius lib. vii Historiae Ecclesiasticae cap. 15 sic scribit: Valeriano non multo post a Barbaris capto et in servitutem redacto, filius ejus Gallienus solus imperium obtinens, moderatus se gessit, missisque edictis, persecutionem adversus nostros (Christianos) commotam sedavit; utque religionis nostrae antistites secure deinceps munus suum obirent, hujusmodi rescripto praecepit. Imperator caesar P. Licinius Gallienus, pius, felix, augustus Dionysio, Pinnae, Demetrio et reliquo episcopis. Indulgentiam beneficii nostri per universum orbem diffundi praecepimus; ut cuncti a religiosis locis abscedant. Quocirca et vos rescripti nostri forma uti pestis, ut nullus vobis deinceps molestiam facessat. Atque id, quod vobis exequi licet, jam dudum a me concessum est. Proinde Aurelius Cyrenius procurator summae rei dati a nobis rescripti formam sequetur. *Hoc Gallieni rescriptum seu edictum, in Christianorum favorem datum, quod Dionysio aliisque episcopis inscribitur, non statim post finitam Valerianum persecutionem fuit emissum.* Liquet id ex his ipsiusmet editi verbis: Quocirca et vos rescripti nostri forma uti pestis, ut nullus vobis deinceps molestiam facessat. Atque id, quod vobis exequi licet, jam dudum a me concessum est: cum enim his imperator innuat, sese episcopis, ad quos rescriptum suum dirigit, idem prorsus concedere, quod jam dudum alii concesserat, consequens est, ut praefatum rescriptum seu edictum Gallienus non dederit statim a fine persecutioni Valeriani imposito; foret quippe aliquo dicendum, a Gallieno, durante adhuc persecutione, eundem prorsus favorem, qui rescripto prozime jam recitato conceditur, Christianis fuisse concessum. Hoc autem omni dubio procul a veritate est alienum.

Ecclesiis pa-
que episcopis inscribitur, certissime non datum, nisi cum jam aliquamad Valerianum persecutio esset so-
pita. Ante hoc autem jam aliud in favorem Christia-
norum edictum Gallienus emiserat. Hujus meminit
Eusebius, libro et cap. proxime citatis sic scribens:
Est et alia ejusdem imperatoris (Gallieni) consti-
tutio ad alios episcopos data, qua iis permisit, ut coemeteriorum suorum loca recuperarent. Ita Eu-
sebius: verum, inquit, qui probari potest, postre-
num hoc, cuius verbis proxime recitatis meminit
Eusebius, decretum tempore præcessisse illud, quod
iis ipsis verbis, quibus a Gallieno datum est, jam
supra hue transcripsimus. Pearsonius in Annalibus
Cyprianicis ad annum 260 num. 3 ait, Gallienum,
cum patris sui captivitatem audivisset, nullaque
postea ejus recuperandi spem superesse cognosceret,
plenam

AUCTORE
C. R.

A plenam Christianis pacem, utpote quibus ille numquam graviter fuisset infensus, restituisse. Putat autem imperatorem illum ante omnia emissa constitutioem, quam verbis proxime recitatis memorat Eusebius, quaque episopis, ut cæmeteriorum suorum loca recuperarent, auctoritate imperatoria, cum jam solus imperii teneret habendas, permisit.

pacis tamen beneficio uti non potuit Dionysius; cum tunc in Egypto.

234 Pearsonio hic assentiantur moderni omnes eruditii, ut dubitandum non videatur, quin paucis, id est, sex forte aut quinque a Valeriani captivitate mensibus Gallienus pacem Ecclesiæ reddiderit, edita in favorem Christianorū constitutione, cuius Eusebius lib. vii, cap. 15 verbis mox iterum recitatā ita meminit: Est et alia ejusdem imperatoris (*Gallieni*) constitutio ad alios episopos data, qui iis permisit, ut cæmeteriorum suorum loca recuperarent; hæc quippe adire et conventus agere ab ipso persecutio Valerianus initio, ut ex epistola Dionysii aduersus Germanos Fragmento apud Eusebium lib. vii cap. 11 intelligitur, Christianis omnibus erat inhibitum. Certum itaque apud omnes esse debet atque extra controversiam possum, quod de pace Ecclesiæ a Gallieno non diu post patris sui captivitatem redditā asserimus. Verum hic jam queritur, pacis statim beneficio Alexandria fuerit gavisa, ita ut tunc eo ad exsilio suo reverti, Dionysio liberum exsisteret. Non defuerunt, qui Dionysium non diu a Valeriani captivitate Alexandriam a exsilio reversum crediderint, rati scilicet, pacis a Gallieno Ecclesiæ tunc concessum beneficium ad Ægyptum etiam sese extendisse. Verum nax illi vehementer fuere decepti; illud enim pacis beneficium ad eas utique dumtaxa sese extendit regiones, quas Gallienus tunc, cum constitutionem proxime præmemoratam in favorem Christianorū ederet, sub suo habebat imperio; Ægyptus autem eas inter regiones, quas tunc sub suo imperio Gallienus habuerit, computari minime potest. Etenim Gallienus, ut jam docuimus, pacem Ecclesiæ non reddidit, nisi cum jam aliquot, id est, quinque aut sex post Valeriani captivitatem menses essent elapsi; Macrianus autem, tyrannide jam ante in Ægypto arrepta, hanc sub potestate sua regionem, alias nonnullas ad secundum usque annum retinuit, nec quidquam toto illo tempore Gallienus habuit in illas imperii, ut adeo ecclesiæ in illis sita pacis beneficio gaudere tum nondum potuerint.

Macrianus, infestissimus Christiani nominis hostis, tyrannidem,

235 Res certa est atque indubitate, si modo Macrianus non diu post Valeriani captivitatem tyrannidem in Oriente arripiuit, canique uno amplius anno tenuit. Hoc itaque fecisse Macrianum, sic probo: Trebellius Pollio lib. de duabus Gallienis cap. 1, captivitatis Valerianii mentione præmissa, post pauca adhuc alia sic scribit: Gallieno igitur et Volusiano coess. Macrianus et Ballista in unum coeunt, exercitus reliquias convocant, et cum Romani in Oriente nutaret imperium, quem facerent imperatorem, requirunt, Gallieno tam negligenter se agente, ut ejus ne mentio quidam apud exercitum fieret. Denique cum plures ejus rei causa convenissent, placuit, ut Macrianum cum filiis suis imperatores dicerent, ac rem publicam defensandam capesserent. Quibus ex verbis intelligitur, Macrianum et Ballistam de novo imperatore eligendo deliberasse, reque ipsa Macrianum cum filiis in imperatore fuisse assumptum, cum Romanum in Oriente nutaret imperium, ut adeo Macrianus non diu a Valeriani captivitate, cum tunc maxime nutarit Romanum in Oriente imperium, imperator fuerit creatus seu potius tyrannidem arripiuerit. Cum hic rerum, inquit mox post narratum Valeriani captivitatem Zosimus, per Orientem status esset, omnia velut destituta principe, confusa pariter et indefensa jacebant. Erat ergo, teste Zosimo, mox post Valeriani captivitatem maxime turbatus rerum Romanorum imperii in Oriente status, ac proin tunc sumopere Romanum in Oriente nutarit imperium, ut adeo tunc, quem memorat Pollio, habitus sit a Macriano et Ballista conventus, horumque prior in imperatore fuerit electus. Et vero verisimile non

apparet, Macrianum, qui, teste Dionysio in epistola ad Hermammonem apud Eusebium lib. vii cap. 10, imperandi cupiditate flagrabat, imperii occupandi opportunitatem, quam turbatus post Valeriani captivitatem rerum ordo offerebat, non statim, ac fieri id potuit, arripiisse. Adhac Macrianus et Ballista, cum de novo imperatore eligendo deliberavere, exercitus (vide verbis ex Pollio proxime recitata) reliquias convocarant; quod indicio est, tunc exercitum, quem contra Persas Valerianus duixerat, adhuc fuisse dispersum, ac proin nondum multum temporis post cladem, quam is ex Valeriani captivitate accepterat, fuisse præterlapsum, ut adeo ex his omnibus manifestum appareat, Macrianum non diu a Valeriani captivitate tyrannidem in Oriente et Egypto arripiisse.

236 Ast, inquires, Macrianus et Ballista de novo imperatore eligendo deliberarunt, Gallieno et Volusiano consulibus, ut Trebellius Pollio verbis supra recitatī testatur: Gallieni autem ac Volusiani consulatus ante annum 261 gestus non est, ac proin nec ante hunc annum de novo eligendo imperatore deliberatum est a Macriano et Ballista. Quapropter cum ex iam disputatis Valeriani captivitatem anno 239 vel potius anno 260 statui, necesse sit, consequens est, ut Macrianus non statim a Valeriani captivitate de novo eligendo imperatore cum Ballista deliberauit, tyrannidemque in Oriente et Ægypto arripiuerit. Respondeo, illum Gallieni et Volusiani consulatum in citatum hucque supra transcriptum Pollio locum sine dubio esse infartum, idque a Pagio in Criticis ad annum 239 num. 12 dilucide probari ex eo, quod Macrianus, ut ex nummo Graco ostendit, secundum imperii sui annum attigerit, hicque, cum Macrianus, ut ex Dionysio ad Hermammonem epistola constat, nono Gallieni anno interiorit, inveniri non posset, si Macrianus non ante annum 261 statuatur exorsus imperium. Et vero ægre mihi persuaserim, Pollionem, qui Valerianum anno sexto imperii a Persis captum scribit, persuasum sibi habuisse, anno denum 261, Gallieno et Volusiano consulibus, de novo creando imperatore a Macriano et Ballista tractatum fuisse. Sic enim, cum annus imperii Valerianus sextus partim cum anno 238, partim cum anno 239 concurrat, biennium fere inter Valeriani captivitatem et institutum de novo creando imperatore tractatum intercessisset; quod verosimile non apparet, Pollionem existimasse. Adi laudatum Pagium loco proxime citato, remque totam fuse explanatam invenies. Non est itaque, cur ob Gallieni et Volusiani consulatum, quo Pollionis locus, plus semel jam laudatus, signatur, Macriani et Ballista de eligendo imperatore deliberationem in annum usque 261 differamus, seu tempus, quo Macrianus in Oriente et Ægypto tyrannidem arripiuit, a Valeriani captivitate longius removeamus.

237 Cum vero hoc ita tenendum sit, fixumque proinde maneat, Macrianum uno altero mense, aut certe non multo amplius a Valeriani captivitate tyrannidem in Ægypto arripiisse, Gallienus procul dubio in regione illa tunc non habuit imperium, cum constitutionem supra memoratam in favorem Christianorū ederet, pacemque redderet Ecclesiæ. Unde consequitur, ut is princeps pacis beneficium, quod omnibus ecclesiis sub imperio suo constitutis concessit, ad Ægyptum nequerit extendere, ac proin, ut tunc ad ecclesiam ab exsilio suo redire, Sancto nostro liberum non fuerit, vi scilicet constitutionis in favorem Christianorū a Gallieno emissæ. Nec hoc tantum dico, verum etiam Dionysium tunc omnino Alexandriam non esse regressum. Etenim, ut jam docuimus, Macrianus tunc in Ægypto rerum potiebatur potitusque est in alterum etiam annum; cum vero Macrianus, hic memoratus, aliis non sit, quam ille ipse magorum Ægyptiorum patronus, qui Valerianum imperatorem, ut supra docuimus, ad Christianos persequendos impulit, putandum non est, infestum hujusmodi Christiani nominis hostem quidquam de persecutio in Christianos

11 motæ

AUCTORE
C. B.

motæ sævitie tung remissee; imo verosimum est, eum potius concepto suo adversus Christianos odio laxiores habenas præbuisse. Certe Macrianus, obtento in Oriente et Ägypto imperio, persecutio- nem, a Valeriano in Christianos motam, etiam ursisse, Pagius aliquis eruditus colligunt ex Marinii martyrio, quod Eusebius lib. vii, cap. 13 in Oriente apud Casaream Philippi contigit esse refert, cum jam per Gallieni constitutionem non diu a Valeriani captivitate emissam pax esset cunctis ubique redditæ ecclesiis. Gallieni scilicet imperio subiectis.

*sævissime, ut
verosimili-
mum est, per
se*

238 Verum, inquit, Pollio lib. de duobus Gallienis cap. 1 post verba num. 233 recitata, paucis interpositis, de Macriano hec memorat: Macrianus ergo, collectis undique exercitibus, Orientis partes petit; atque ut posset late sibi detinatur defendere et tueri imperium, bellum sic instruit, atque copias sic paravit, ut esset omnium circumspectus, que contra cum potenter cogitari. Idem Macrianus Pisonem, unum ex nobilibus principibus senatus, ad Achiam destinavit ob hoc, ut Valentem, qui illuc proconsul imperio republicam gubernabat, opprimeret. Sed Valentus comperto, quod Piso contra se veniret, sumpsit imperium. Piso igitur in Thessalianum se recepit. Ubi missus a Valente militibus compluribus, interfectus est; ipse quoque imperator appellatus cognomento Thessalicus. Sed Macrianus retento in Oriente uno ex filiis, pacatis tamen rebus, Asiam primum venit, deinde Illyricum petit: in Illyrico cum Aureolo imperatore, qui contra Gallienum imperium sumperat, duce Domitiano nomine manum conseruit, unum ex filiis secum habens, et tringinta milia militum ducens. Sed victus est Macrianus cum filio Macriano nomine, deditusque omnis exercitus Aureolo imperatori. Adhac idem Pollio in libro de tringita tyrannis cap. 11 sic scribit: Factus est igitur (Macrianus) cum Macriano et Quietu duobus filiis, cunctis militibus volentibus, imperator. Ac statim contra Gallienum venire coepit, utcumque rebus in Oriente derelictis. Ex quibus ambobus Pollionis locis simul sumptis duo concludenda videntur; atque horum quidem primum est, Macri- anum, statim atque imperator creatus fuit, tanta rerum bellicarum mole fuisse distractum, ut, quemadmodum apparat, de persecutione contra Christianos urgendo cogitare vix potuerit; alterum vero, eundem Macrianum, factum jam imperatorem, non diu in Oriente substitisse, ut adeo in Ägypto, utpote ab ea absens, Christianos vehementius persecutus haud fuerit. Quod ad primum pertinet, respondeo, Macrianum non ita belli negotiis occupatum fuisse, quin severis in Christianos condensis legibus aliquantulum temporis dare potuerit. Res sane gravioris molimini non erat, per urbium provinciarumque prefectos severas a Valeriano in Christianos latae leges executioni curare mandandas, ut adeo id Macrianus pro innato suo in Christianos odio verosimile fecerit.

239 Fluit hinc jam, quid ad secundum de Macriano ab Ägypto absentia responderi oporteat. Potuit quippe Macrianus, quamvis ab Ägypto Alexandriaque longissime positus, Christianos in Ägypto per prefectos suos curare sævissime perse- quendos. Adhac cum ex Oriente in Illyricum contra Aureolum cum exercitu prefectus est, unum et filii suis, Quietum scilicet, ut ex verbis Pollionis priori loco supra recitatis intelligitur, in Oriente reliquit, ut per eum, quamvis ipse absens, execu- tioni tamendare facile potuerit, quidquid ei conceptus in Christianos furor dictarat. Et vero paternis stimulis Macriani filii, quorum alter patri erat cognominis, alter Quietu nomine habebat, neutrum ad hoc indigebant. Erant enim ambo non minori, quam pater, furore in Christianos incensi. Intelligitur id ex Sancti nostri epistola ad Hermammonem Fragmento, quod Eusebius lib. vi Historiae Ecclesiasticae cap. 10 inseruit, quodque sub finem de Macriano ejusque liberis sit habet: Macrianus... imperandi cupiditate flagrans, tametsi imperio

*aliosque fue-
rit persecu-
tus:*

indignus, cum regium cultum induere non posset. D ipse corpore debilis, duos filios paterna in se translatores crimina imperio praefecit. Etenim evi- dentissime in his impleta est praedictio Dei dicen- tis: Ego sum, qui ulciscor peccata parentum in liberis, ad tertiam usque et quartam progeniem eorum, qui oderunt me. Pravis enim cupiditatibus suis, quibus ipse frui non potuerat, in filiorum capita translati, improbatam suam et odium divini numinis in eos pariter transfudit.

*260 Cum adeo ex his verbis, quemadmodum jam unde suspi-
monui, Macriani filios summo in Christianos odio candum non flagrasse, intelligatur, dubitandum non est, quin est, Diony-
sius qui pater in Oriente reliquerat, paternis contra Christianos mandatis promptissime accura-
tissimeque obtemperaret. Ino Macriani improbi-
tatem suam et odium divini numinis in filios suos transfigurasse, non alia de causa, ut mihi equidem appareat, Sanctus asserit, quam quod re ipsa Christianos sævissime fuerint persecuti. Nihil ergo Macriani ex Oriente in Illyricum discessus suggerit, unde suspicari fas sit, Christianorum in Ägypto persecutionem, arrepta a Macriano tyrannie, aliquantulum remisise, ac proin Dionysius non diu admodum post Valerianum captivitatem Alexandriam esse reversum. Porro quamvis tempus, quo Macri- anus in Ägypto habuit imperium, aptum non sit, E cui Dionysius ab exsilio Alexandriam reditus affigatur, aptissimum tamen est, cum quo librorum, quos Sanctus de Elencho et Apologia scripsit, quosque supra saepissime memoravimus, scriptio conjungatur. Etenim Macriani, uti jam docui, anno 261 in Ägypto adhuc imperavit, resque Christianorum ibi in turbato statu erant. Quapropter cum praedicti libri (vide num. 164) post annum 260, atque in turbato rerum statu (vide num. 161) scripti fuerint, aptissime certe horum scriptio cum anno 261 seu cum tempore, quo Macriani in Ägypto imperavit, copulatur: quamvis autem nihil certi obstet, quo minus serius differatur, serius tamen quam vel anno 261 vel certe 262 illam non statuendam, ex iis, quæ num. 164 disserui, verosimilius efficitur. Discutiamus modo, quo circiter anno Dionysius ab exsilio tandem redierit.*

§ XXIII. Dionysius, occiso Macriano ejus-
que filiis, Alexandriam revertitur, gna-
vique pastoris partes obit.

Macriani non diu, postquam in Oriente tyranni- dem arripiisset, cum filio suo Macriano, rebus utcum- quin in Oriente compositis, in Illyricum aduersus Aureolum, qui ibidem non securus ac Macriani in Oriente, contra Gallienum imperatorem se dixerat, eduxit exercitum, pugnaque cum Aureolo vel in ipso Illyrico vel in Thracie finibus conserua, cum filio suo Macriano vicit est, simulque interemptus. Docet nos hec omnia Trebellius Pollio partim libro de duobus Gallienis, partim libro de tringiti tyrannis. Verba, quibus id fuit, num. 238 jam in hunc Comeniarium intulimus, ad quae propterea, studiōs lector, te remitto. Porro laudatus Pollio non tantum nos docet, Macriani cum filio Macriano ab exercitu Aureoli victum interfectumque brevi fuisse, postquam sumpsisset imperium; verum etiam alterum Macriani filium, nomine Quietum, patri ac fratri non diu admodum superstitem extitisse. Verbis enim num. 238 ex libro de duobus Gallienis jam huc transcriptis haec subdit: Turbata interim republica, totaque penitus orbe terrarum, ubi Odenatus com- perit, Macriani cum filio (Macriano) interemptum, regnare Aureolum, Gallienum remissius agere, festinavit ad alterum filium Macriani, cum exercitus hoc dare fortuna capiendum. Sed ii, qui erant cum filio Macriani, Quietu nomine, consentientes Odenato, auctore praefecto Macriani Ba- lista, juvenem occiderunt, missoque per murum corpore, Odenato se omnes affatim dediderunt. Ita Macriani, ejusque duo filii periere. Id autem brevi

anno 261

A brevi post acceptam a Macriano in Oriente tyrannidem, factum esse, ex Dionysii ad Hermammonem epistola etiam intelligitur.

B 262 Etenim in hac apud Eusebium lib. vii, cap. 25 de Macriano sic scribit: Et ille quidem (Macrianus) cum imperatorum suorum alterum (Valerianum) nempe, utpote quem aliqui a Macriano Persis proditum tradunt prodidisset, alteri (Gallieno) bellum (in Orienti usurpans imperium) intulisset, brevi cum universa familia stirpitus interierit. Dubitandum ergo non est, quin Macrianus ejusque duo filii, brevi clapsu postassumptionem imperium temporis spatio, regnum simul cum vita amiserint. Verum cum, hisce medio sublati, in Gallieni potestatem, ut docimus, *Egyptus* concesserit, tuncque, restituta ab hoc imperatore Alexandrina ecclesie pace, Alexandriam tandem ab exsilio Dionysius si reversus, juerit, ut, quo id anno Sanctus fecerit, determinari queat, in annum, quo Macrianus ejusque filii interempti sint, inquirere. Pagius in Criticis ad annum 261 num. 12 sic scribit: Hoc anno Macrianus et duo eius filii Macrianus et Quietus interempti, et ecclesia Alexandrina edicto pacis a Gallieno tandem potita. Ita laudatus Pagius Macriani ejusque duos filios anni 261 occisos, affirms. Hoc autem assertum suum probat ex eo, quod Macriani

B ejusque filiorum interitus memoretur in Sancti nostri ad Hermammonem epistola, huc ante annum 262, quo Gallienus augustei imperii decennalia celebravit, scripta sit. Verum, quamvis mihi sat certum appareat, Macriani ejusque duos filios anno 261 fuisse interfecti, ratio tamen ex sancti Dionysii ad Hermammonem epistola a Pagio petita neutram id probat. Hanc enim epistolam ante annum 262 scriptam esse, certo, ut ex dendis patet, non constat; id autem certo constare deberet, ut ex ea concludi posset, Macriani ejusque duos filios jam anno 261 fuisse necatos.

necatis,

C 263 Adhuc, cum Pagius statuat, Macriani uno altero post Valeriani captivitatem mense et quidem circa Augustum anni 239 tyrannidem arripuisse, inveniri potest secundus Macriani imperii annus, etiamsi in eum filii anni 260 interfecti perirent, ac proin non video, qua de causa Pagius, dato etiam, Macriani ante annum 262 fuisse necatum, eadem ejus anno 261 indubitanter affigat. In opinione eorum, qui Valeriani captivitatem anno 260 innectunt, aliter loquendum est. Hi enim inveni nequeunt secundum Macriani annum, nisi eum vel anno 261 vel sequenti necatum statuant. Hinc ego, qui in ordinandis Sancti nostri gestis posteriorem hanc opinionem sequi proposui, Macriani necem anno 261 innectendam existimo. Etenim, uti infra dicimus, *Emilianus*, alter imperii Romani post Macriani invasor, ante Pascha anni 262 in *Egypto* tyrannidem arripuit; antequam autem hoc eveniret, jam *Egyptus* post Macriani ejusque filiorum mortem in Gallieni potestatem concesserat, hieque *Egypti* ecclesiis pacem concesserat: illa autem inter Pascha anni 262 et Macriani ejusque filiorum necem comode evenire non potuerunt, nisi hoc anno 261 evenisse statuatur. Adhuc epistola, quam Dionysius ad Hermammonem scriptil, cuiusque tria diversa Fragmenta Eusebius in Historiæ sue ecclesiastica librum septimum intulit, inter Paschales Dionysii epistolas, uti infra probabo, verosimilius computanda est, ac proin aliquamdiu (vide dicta num. 140 hujus Commentarii) ante Pascha conscripta est. Jam vero, cum anno 262, uti infra pariter probabo, verosimiliter scripta sit, in eaque Macriani ejusque filiorum exdes, veluti omnino recens, memoretur, videtur hoc tempus, quo dicta epistola scripta est, aliquamdiu præcessisse, atque adeo anno 261, quam forte propemodum jam præterlaldo, accidisse.

Odenatus' Palmyrenorum rex multas occupavit provincias;

264 Habemus itaque jam annum, quo verosimilius Macriani ejusque filii interiere. Dispiciamus modo, an post horum eadem statim *Egyptus* in Gallieni potestatem concesserit, ut ita, an is tunc ecclesiæ Alexandrinæ aliquis in *Egypto* positis ecclesiis pacem concedere potuerit, perspicuum evadat.